

Số: /KH-BCĐ

Giao Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa” năm 2025

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Công văn 537/SVHTTDL-QLLHGD ngày 15/8/2025 của Sở Văn hóa Thể thao tỉnh Ninh Bình về hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực xây dựng đời sống văn hóa cơ sở thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, UBND xã Giao Minh. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Giao Minh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ghi nhận, biểu dương, khuyến khích các gia đình điển hình, gương người tốt, việc tốt, đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thực hiện “Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh”. Tiếp tục giữ vững, phát huy những thành tích đạt được của phong trào trong năm qua, từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú.

Nâng cao chất lượng mô hình “Gia đình văn hóa”, để các mô hình này thực sự là điển hình văn hóa, có sức lan tỏa sâu rộng trong công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nếp sống ứng xử, giao tiếp.

Phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc bình xét, công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2025 theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã tiêu biểu” đến từng thành viên BCĐ và các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng Ban công tác Mặt trận KDC.

2. Yêu cầu

Thực hiện việc bình xét “Gia đình văn hóa”, đảm bảo đúng tiêu chí, đúng quy trình thời gian và tiến độ, công khai, dân chủ từ các hộ gia đình, đến chính quyền các cấp. Tuyên truyền, tôn vinh các gia đình được danh hiệu “Gia đình văn hóa”, từ đó thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của khu dân cư.

Đánh giá đúng thực trạng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, kịp thời động viên, khuyến khích các gia đình hăng hái thi đua xây dựng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chọn ra những điển hình tiên tiến tiêu biểu làm hạt nhân phát triển cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu”, "Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn (xóm), tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Nam Định”;

UBND xã xây dựng Kế hoạch hướng dẫn bình xét “Gia đình văn hóa” năm 2025 trên địa bàn, các cơ sở xóm căn cứ vào Kế hoạch của UBND xã triển khai bình xét, đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác.

2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá” và “Xóm văn hóa”

2.1. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

a. Trưởng xóm tổ chức thực hiện theo trình tự sau:

- Trưởng xóm chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận khu dân cư, các tổ chức đoàn thể xóm tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trên địa bàn xóm.

- Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

- Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch UBND xã quyết định.

b. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch UBND xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2025.

2.2. Bình xét “Gia đình văn hóa tiêu biểu”

Mỗi xóm tổ chức bình xét 04 gia đình văn hóa tiêu biểu trong số những "Gia đình văn hóa" để Ủy ban nhân dân xã tiến hành cấp giấy chứng nhận "Gia đình văn hóa tiêu biểu" năm 2025.

2.3. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Xóm văn hóa”

a. Trưởng xóm xây dựng và gửi Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến UBND xã.

b. UBND xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng xã để đánh giá, quyết định danh sách xóm đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Xóm văn hóa”; công khai trên Trang Thông tin điện tử của xã hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

c. UBND xã lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch UBND xã quyết định.

d. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch UBND xã ra Quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhân “Xóm văn hóa”.

III. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

- Ngày 28/10/2025 Ban Chỉ đạo phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Giao Minh triển khai Kế hoạch và hướng dẫn, phát tài liệu cho các cơ sở xóm.

- Từ ngày 29/10 đến ngày 03/11/2025 Cấp ủy chi bộ, Trưởng xóm; Trưởng Ban Công tác Mặt trận khu dân cư, trưởng, phó các đoàn thể, hội ở xóm họp để xem xét danh sách dự kiến các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa năm 2025, đồng thời xin ý kiến đóng góp vào bản báo cáo thành tích năm 2025 của xóm (02 nội dung trên do Trưởng xóm xây dựng và báo cáo), hội nghị do Trưởng ban Công tác Mặt trận khu dân cư chủ trì.

- Từ ngày 04/11 đến ngày 06/11/2025 các cơ sở xóm tổ chức Hội nghị Nhân dân để bình xét gia đình văn hóa năm 2025; “Gia đình văn hóa tiêu biểu” và báo cáo sơ kết việc thực hiện quy ước của cơ sở xóm năm 2025, xin ý kiến đóng góp vào bản thành tích năm 2025. Hội nghị này do Trưởng xóm triệu tập Nhân dân và chủ trì Hội nghị, có biên bản và kết luận những nội dung và được xin ý kiến tại Hội nghị.

- Ngày 07, 08/11/2025 các ông, bà Trưởng xóm báo cáo Danh sách các hộ gia

đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa năm 2025 kèm theo biên bản Hội nghị họp Nhân dân, bản sơ kết thực hiện quy ước của xóm năm 2025 về UBND xã (Qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp.

- Từ ngày 09/11 đến ngày 10/11/2025, Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã họp xét duyệt các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các xóm triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu”.

- Thiết lập, cụ thể hóa và in ấn các biểu mẫu gửi các cơ sở xóm để tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, lập Danh sách các hộ gia đình văn hóa, tham mưu BCD bình xét, trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận.

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch, hướng dẫn quy định về xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2025 trên hệ thống Đài truyền thanh, để cán bộ và Nhân dân trên địa bàn nắm rõ các nội dung.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã

Cung cấp các thông tin, các trường hợp vi phạm (từ 25/10/2024 đến 25/10/2025) chuyển về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 28/10/2025 để gửi các cơ sở xóm làm căn cứ bình xét, cụ thể như sau:

- Công an xã: Tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội.

- Ban Chỉ huy quân sự xã: Tổng hợp những trường hợp nam thanh niên vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự trong quy trình tuyển quân năm 2025.

- Phòng Kinh tế: Tổng hợp các trường hợp vi phạm Luật đất đai, danh sách những hộ còn nợ đọng thuế, chưa hoàn thành các nghĩa vụ công dân. Tham mưu UBND xã nguồn kinh phí cấp cho khu dân cư theo Kế hoạch phân bổ.

3. Đề nghị Ủy MTTQ Việt Nam xã và các ban ngành, đoàn thể

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể các cơ sở xóm phối hợp cùng xóm tuyên truyền, tổ chức việc bình xét Gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá đảm bảo đúng quy trình, thời gian, dân chủ, công khai.

4. Các cơ sở xóm

- Đồng chí Trưởng xóm phối hợp với cấp ủy, Ban Công tác Mặt trận khu dân cư căn cứ Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện đúng theo quy trình các bước và thời gian; nộp hồ sơ đầy đủ về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

- Hoàn thiện các văn bản đề nghị xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa” năm 2025 báo cáo về UBND xã **trước ngày 08/11/2025**.

- Biểu dương các “Gia đình văn hóa”; “ Gia đình văn hóa tiêu biểu” vào ngày “Đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11, triển khai đăng ký Danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hướng dẫn bình xét, công nhận “Gia đình văn hóa”, “xóm văn hóa” năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các xóm kịp thời báo cáo về UBND xã, Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã để có biện pháp giải quyết kịp thời. Đề nghị các cơ sở xóm nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo về UBND xã đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; HĐND xã; (đề b/c)
- Ban Chỉ đạo TĐĐKXDĐSVH;
- Các đ/c Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Viết Sự